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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vývoje zahraničněpolitických vztahů mezi

Velkou Británií a Kanadou od přijetí Westminsterského statutu v obou zemích roku 1931 do

uzavření obranné smlouvy mezi Kanadou a Spojenými státy americkými v Ogdensburgu

v srpnu roku 1940. Práce zkoumá přístup obou zemí ke klíčovým událostem zvoleného období

jako byly: Velká hospodářská krize, imperiální ekonomická konference v Ottawě v roce 1932,

finanční problémy dominia Newfoundland, imperiální konference v Londýně roku 1937 a

hrozby válečnému střetu ve světě. Když v září 1939 vypukla druhá světová válka, vstoupila do

ní Kanada po boku své mateřské země. Rychlé změny měly však za následek přibližování

Kanady ke Spojeným státům americkým v ekonomické i vojenské oblasti.
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Abstract

This bachelor thesis analyses the development of political relations between Great Britain and

Canada in the era between the Statute of Westminster in both countries (1931) and the signing

of the defensive agreement in Ogdensburg between Canada and the United States of America

(August 1940). The thesis discusses the attitude of both countries to the key events and

developments of the period: the Great Depression, the Imperial Economic Conference in

Ottawa (1932), the financial problems of the Dominion of Newfoundland, the Imperial

Conference in London (1937) and the threat of another world war. When the Second World

War started in September 1939, Canada joined the war on the side of its mother country. The

rapid changes, however, had made Canada move closer to the United States of America in the

economic and military spheres.
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Úvod

Období od přijetí Westminsterského statutu ve Velké Británii i Kanadě v prosinci roku 1931 do

uzavření dohody o společné obraně mezi kanadským premiérem Williamem Lyonem

Mackenzie Kingem a americkým prezidentem Franklinem Delano Rooseveltem ve městě

Ogdensburg během srpna roku 1940 znamenalo pro Spojené království i Kanadu řadu změn ve

směřování jejich zahraniční politiky. Obě události jsou pak považovány za určité mezníky ve

vývoji britsko-kanadských, respektive kanadsko-amerických vztahů. Pokud lze vnímat

Westminsterský statut jako institucionální nástroj k upravení britsko-dominiálních vztahů, tak

smlouvu z Ogdensburgu lze považovat za kanadské vyjádření proměny vztahů ke svému

jižnímu sousedovi.

Mým cílem v této práci je analyzovat proměnu vztahů mezi Velkou Británií a jejím

nejstarším dominiem od prosince 1931 do srpna 1940. V práci bych chtěl podrobit analýze

společné vazby mezi oběma zeměmi v období, kdy byla Kanada v zahraniční politice na

Spojeném království nezávislou zemí, ale také jakým způsobem probíhal proces většího

napojení Kanady na Spojené státy americké a v jakých oblastech k tomu docházelo. Vzhledem

k rozsáhlosti tématu jsem se rozhodl zaměřit především na hlavní události, které měly vliv na

britsko-kanadské vztahy.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první z nich jsem se přiměřeně

k rozsahu práce zabýval komplexním uvedením do problematiky vývoje britsko-kanadských

vztahů před rokem 1931 a úsilím Kanaďanů o vlastní zahraniční politiku, která jim pak byla

potvrzena Westminsterským statutem. Zanalyzoval jsem nejvýznamnější události, které měly

vliv na formování britsko-kanadských vztahů po první světové válce, což by mělo čtenáři

přispět k lepší orientaci v práci.

Druhá kapitola se zaměřuje především na ekonomické vazby mezi oběma zeměmi v

období světové hospodářské krize. Analyzoval jsem ideu preferenčního systému v Britském

impériu, která došla naplnění ve smlouvách, vzešlých z imperiální ekonomické konference

v Ottawě. Z hlediska ekonomických otázek jsem se v této části práce věnoval i analýze otázky,

jakým způsobem přistupovala Velká Británie i Kanada k hospodářským problémům dominia

Newfoundland v širších souvislostech.

Hlavním tématem třetí kapitoly byl vztah Velké Británie a Kanady ve druhé polovině

30. let 20. století, tj. v době tzv. britské politiky appeasementu. Zde jsem sledoval kanadský

přístup k britské diplomacii, jejímž hlavním cílem tehdy bylo zabránění ozbrojenému konfliktu.

Pozornost jsem věnoval zvláště projednávání ropných sankcí proti Itálii v rámci Společnosti
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národů, kde svou roli sehrálo jak Spojené království i Kanada, dále poslední imperiální

konferenci v Londýně roku 1937 a vývoji britsko-kanadských vztahů v době rostoucího

mezinárodního napětí před druhou světovou válkou.

Poslední kapitola se věnuje problematice vstupu Kanady po boku mateřské země do

druhé světové války a procesu konečného příklonu kanadské ekonomiky a obranné politiky ke

Spojeným státům americkým. Zvláště se proto věnuji okolnostem vzniku dohody

z Ogdensburgu mezi kanadským ministerským předsedou Mackenzie Kingem a americkým

prezidentem Franklinem Delano Rooseveltem, která měla za následek vytvoření Stálého

společného obranného výboru. Vzhledem k rozsahu práce jsem se detailně nezabýval čistě

domácí britskou a kanadskou politickou scénou, pokud se nejednalo o záležitosti, které

ovlivnily britsko-kanadské vztahy.

Pro účely práce jsem čerpal z dostupných zdrojů v českém a především v anglickém

jazyce. Ke zvolené problematice existuje množství odborné literatury i dalších zdrojů. Nechal

jsem si zaslat několik dokumentů z britského Národního archivu (The National Archives) v

Londýně. Pracoval jsem se skupinou archivních materiálů Cabinet Office z vládních jednání

(Cabinet Office). Jednalo se hlavně o dokumenty, zabývající se kanadskou a imperiální

obrannou politikou, z řad CAB 21 a CAB 104.1 Také jsem využil dokumenty z britského

ministerstva pro dominiální záležitosti (Dominion Office). Zde se jednalo o skupinu archivních

materiálů z řady DO 35, kde se vyskytovaly dokumenty vztahující se ke kanadskému vstupu

do druhé světové války.

Z monografií v anglickém jazyce se zvolenému tématu nejvýrazněji věnuje druhý

svazek Canada and the Age of Conflict: a History of Canadian External Policies2 od

kanadského historika Charlese Perryho Staceyho. Tento autor je rovněž autorem dalších děl

týkajících se zvoleného tématu, z nichž za zmínku určitě stojí obsáhlá monografie o kanadské

účasti ve druhé světové válce Arms, Men and Governments: The War Policies of Canada 1939–

1945.3 Ohledně vývoje Newfoundlandu jsem čerpal z Newfoundland in the North Atlantic

World, 1929–19494 od Petera Nearyho. Kromě monografií jsem mnohokrát také vycházel

z odborných článků na různá dílčí témata.

V české historiografii nenalezneme na zvolené téma tolik zdrojů jako v anglickém

jazyce, ale přesto stojí řada česky psaných děl, dotýkajících se aspoň okrajově zvoleného

1 The National Archives (dále jen TNA), Cabinet Office (dále jen CAB) 104/18 – Imperial Defence: Dominions

and Imperial Defence Policy; TNA, CAB 104/19 – Imperial Defence: Dominions and Imperial Defence Policy.
2 STACEY, C. P., Canada and the Age of Conflict: a History of Canadian External Policies, Volume: 2, 1921-

1948, The Mackenzie King Era, Vol. 2, Toronto 1981.
3 STACEY, C. P., Arms, Men and Governments: The War Policies of Canada 1939–1945, Ottawa 1970.
4 NEARY, P., Newfoundland in the North Atlantic World, 1929–1949, Kingston – Montreal 1988.
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tématu, za zmínku. Českým čtenářům nabízí stručné seznámení s historií Kanady Magdalena

Fiřtová.5 Mnohem rozsáhlejší syntézou jsou pak Dějiny Kanady6 od Lenky Rovné a Miroslava

Jindry. Problémem u obou děl je ovšem fakt, že se snaží obsáhnout dlouhé období a ke

zvolenému tématu zde nalezneme jen stručné informace, proto jsem se rozhodl s těmito

syntézami nepracovat a vycházet z odborné literatury. Z děl, které se zaměřují především na

Velkou Británii a její politiku, jež je pro zkoumané období klíčová, bych rád vyzdvihl

monografii Neville Chamberlain: od usmiřování k válce: britská zahraniční politika, 1937–

19407 od Jiřího Ellingera, která interpretuje v širších souvislostech britskou politiku

appeasementu. Z děl přeložených do českého jazyka bych rád zmínil i knihu Petera Nevilla

Hitler a Appeasement: Britský pokus zabránit druhé světové válce.8


[…]


facto britskou kolonií, kde vládla ustanovená vládní komise. V roce 1934 se objevila i myšlenka

připojit ostrov a jeho teritorium Labrador ke Kanadě, ale k realizaci této možnosti ještě nedošlo.

Situace se změnila až po druhé světové válce, kdy se po výsledcích hlasování v referendech stal

v roce 1949 Newfoundland a Labrador desátou kanadskou provincií.

Zatímco v první polovině 30. let 20. století hrály důležitou část britsko-kanadských

vztahů ekonomická témata, od roku 1935 čelily obě země hrozbám ze strany agresivních států.

Vedoucí političtí představitelé Velké Británie i Kanady vystupovali proti zavedení vojenských

sankcí na tyto výbojné státy, jelikož se obávali, že by to mohlo mít za následek vypuknutí války.

Zatímco ve třicátých letech se britská diplomacie aktivně podílela na řešení světových
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problémů, kanadská diplomacie se snažila držet stranou většího zapojení do mezinárodních

záležitostí. Když vystoupil roku 1935 kanadský delegát ve Společnosti národů s návrhem

uvalení ropných sankcí na Itálii, kanadská vláda se od něj distancovala. Vlády obou zemí se

stavěly i proti uvalení ekonomických sankcí na Japonsko v roce 1937. Imperiální konference

z téhož roku však převratné změny ve vzájemných vztazích nepřinesla a spíše potvrdila již

zaběhnuté závěry z minulých konferencí.

Přestože se kanadský ministerský předseda Mackenzie King většinu času vymezoval

proti společné imperiální politice, britskou politiku usmiřování agresivních států, známou jako

politika appeasementu, podporoval. Ve druhé polovině 30. let 20. století se tak dá říci, že

politika obou zemí byla na mezinárodní scéně jednotná. Kanadský premiér si proto velmi cenil

snah svého britského protějška Nevilla Chamberlaina o zachování míru v situacích, kdy se

zdálo, že je válka na spadnutí. Oba státníci také sdíleli názor, že válce lze zabránit. V září 1939

musel vstup Kanady do konfliktu po boku mateřské země rozhodnout parlament v Ottawě.

Kanada se v této době vyznačovala neobvyklou jednotou a stabilitou, což je pro zemi se silnou

rivalitou dvou národů netypické. Tato jednota na začátku druhé světové války existovala

především díky kompromisní politice Mackenzieho Kinga na domácí politické scéně, což mělo

za následek, že se její političtí představitelé celkem jednotně shodli na vstupu své země do

války po boku Velké Británie.

Na začátku druhé světové války se komunikace mezi Londýnem a Ottawou

zintenzivnila vzhledem ke spolupráci z hlediska vojenské i zásobovací pomoci dominia své

mateřské zemi. Důležitým bodem v jejich vztazích během prvních měsíců války bylo schválení

výcviku pilotů na kanadském území (British Commonwealth Air Training Plan), k němuž měli

Kanaďané celou řadu výhrad, ale nakonec s britským návrhem souhlasili. Následkem tohoto

rozhodnutí bylo na výcvikových střediscích v Kanadě vycvičeno mnoho pilotů sloužících pak

v leteckých jednotkách Spojeného království (RAF). Z kanadských přístavů rovněž vyplouvalo

množství zásobovacích konvojů mířících do Spojeného království.

Po pádu Francie roku 1940 se v Kanadě objevily obavy, že by mohlo dojít i k pádu

Velké Británie a Kanada by poté mohla čelit nepřátelskému útoku. Podobné názory se

vyskytovaly i v tehdy neutrálních Spojených státech amerických, které by se po útoku na

severní Ameriku ocitly ve válce. Prezident Roosevelt se tak rozhodl pro koordinaci společné

obrany kontinentu s Kanadou. Setkání amerického prezidenta s kanadským premiérem ve městě

Ogdensburg v srpnu roku 1940 se tak stalo mezníkem z hlediska vojenské spolupráce obou

severoamerických zemí, která byla později následována dohodami, výrazně přibližující

ekonomiky obou zemí.
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Roli na přibližování Kanady ke Spojeným státům americkým mělo několik faktorů.

Jedním z nich byla geografická blízkost obou zemí, druhým z nich byla nutnost společné

obrany, kdyby Velká Británie padla a důležitým faktorem byl i ten, že oba přední státníci těchto

zemí byli blízkými přáteli. Ogdensburgská smlouva symbolizovala i to k jaké válčící straně

mají Spojené státy americké blíže. Když v prosinci roku 1941 vstoupily po boku Velké Británie

i Kanady do konfliktu, začalo se rozložení válčících sil měnit a Spojené státy americké výrazně

přispěly ke konečné porážce Itálie, Německa i Japonska.

Od roku 1931 se dále projevovalo v britsko-kanadských vztazích uvolňování dosud

pevných vazeb. Nejednalo se ovšem o rychlé změny, ale o postupný, takřka evoluční, proces.

Přestože druhá světová válka uspíšila přechod Kanady z britského vlivu pod vliv americký,

vzájemné vazby nebyly přetrhány a Kanada dále pokračovala v podpoře své mateřské země v

těžkých chvílích. Po druhé světové válce byla ovšem pozice bývalé koloniální mocnosti na

mezinárodní scéně oslabena, zatímco Kanadě účast ve válce pomohla překonat následky

světové hospodářské krize.

Lze tedy zhodnotit, že Ogdensburgská smlouva představuje významný milník, protože

Kanaďané završily dvě dekády trvající snahy o větší míru nezávislosti, decentralizaci vztahů s

mateřskou zemí a vytvoření zvláštního vztahu se Spojenými státy. Propojení kanadských

ekonomických, obranných a ve velké míře i politických zájmů s Američany, výrazně ovlivnilo

i další vývoj Kanady po druhé světové válce a její pozici nejen v měnícím se Britském

společenství národů, ale také na mezinárodní scéně.
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