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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Martin Šubrt

Název práce: Britsko-kanadské vztahy 1931–1940: Od Westminsterského statutu k

Ogdensburgské smlouvě

Jméno vedoucího (oponenta) práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autor využil velmi reprezentativní vzorek literatury k danému tématu. Co se týče primárních

zdrojů, autor studoval prameny z Národního archivu v Londýně (Kew), avšak ty v předložené

práci slouží spíše k jakémusi „dokreslení“ situace.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Volba cíle odpovídá zadání a cíl je zvolen relevantně.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení:

V práci jsem čekal, že autor využije mnohem více primárních pramenů, které získal z

britského Národního archivu v Londýně (Kew).

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Použitá terminologie a stylistika a pravopis jsou na velmi dobré (výborné úrovni).

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:
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Autor se rozhodl analyzovat téma proměny vztahů nejstaršího britského dominia Kanady s

mateřskou zemí v kritickém období let 1931–1940. Struktura práce je logická, autor ji rozdělil

do čtyř kapitol. První kapitola je uvedením do vztahů mezi Kanadou a Velkou Británií. Martin

Šubrt se především zaměřil na úsilí Kanady o vlastní zahraniční politiku. Druhá kapitola se

logicky zabývá hospodářskými vazbami obou zemí. Velmi zajímavá je třetí kapitola, kde Šubrt

analyzuje roli Kanady v politice appeasementu. Interesantní je jeho tvrzení na straně 29:

„Mackenzie King zase předpokládal, že cílem Britů v Ženevě je ovlivňovat méně zkušené

kanadské delegáty, aby zde navrhovali to, co oni sami nemohli.“ Bohužel autor toto tvrzení dále

nerozvádí. Zajímalo by mě, zda opravdu k těmto pokusům docházelo a jak se k tomu případně

stavěla kanadská strana. Poslední kapitola se věnuje příklonu ke Spojeným státům americkým

na začátku druhé světové války. Co se týče celkového hodnocení, i přes výše uvedené výtky se

jedná o kvalitní text, který splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, proto ji

doporučuji k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Viz otázky v celkovém hodnocení.

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 4.9.2017 Podpis: